

## Bilan actif

ACTIF		EXERCICE			EXERCICE PRÉCÉDENT
		Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
Immobilisations en non valeurs	(A)	35 768 027,56	35 768 027,56	0,00	0,00
• Frais préliminaires		0,00	0,00	0,00	0,00
• Charges à répartir sur plusieurs exercices		35 768 027,56	35 768 027,56	0,00	0,00
• Primes de remboursement des obligations		0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles	(B)	3 726 145,95	3 484 359,27	241 786,68	595 463,72
Immobilisations corporelles	(C)	6 555 990 953,08	2 948 258 511,83	3 607 732 441,25	3 640 797 769,13
• Terrains		192 521 267,14	60 106 749,53	132 414 517,61	139 253 160,08
• Constructions		1 143 667 796,64	426 807 175,12	716 860 621,52	747 447 478,74
• Installations techniques, matériel et outillage		3 686 852 758,52	2 374 730 167,51	1 312 122 591,01	1 418 213 447,82
• Matériel de transport		45 996 018,28	36 016 043,90	9 979 974,38	11 489 997,63
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers		60 627 620,86	50 598 375,77	10 029 245,09	7 218 662,40
• Autres immobilisations corporelles		0,00	0,00	0,00	0,00
• Immobilisations corporelles en cours		1 426 325 491,64	0,00	1 426 325 491,64	1 317 175 022,46
Immobilisations financières	(D)	470 419 473,58	55 638 001,00	414 781 472,58	414 787 637,16
• Prêts immobilisés		0,00	0,00	0,00	111 344,32
• Autres créances financières		7 213 945,76	0,00	7 213 945,76	7 213 945,76
• Titres de participation		463 100 348,08	55 638 001,00	407 462 347,08	407 462 347,08
• Autres titres immobilisés		0,00	0,00	0,00	0,00
Ecart de conversion - Actif	(E)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total I (A + B + C + D + E)</b>		<b>7 065 904 600,17</b>	<b>3 043 148 899,66</b>	<b>4 022 755 700,51</b>	<b>4 056 180 870,01</b>
Stocks	(F)	199 359 104,88	22 251 084,74	177 108 020,14	189 061 707,67
• Marchandises		0,00	0,00	0,00	0,00
• Matières et fournitures consommables		149 284 852,04	22 251 084,74	127 033 767,30	138 540 428,95
• Produits en cours		0,00	0,00	0,00	0,00
• Produits intermédiaires et produits résiduels		38 028 624,86	0,00	38 028 624,86	38 635 789,84
• Produits finis		12 045 627,98	0,00	12 045 627,98	11 975 488,88
Créances de l'actif circulant	(G)	438 229 972,14	8 373 874,60	429 856 097,54	345 224 198,95
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes		11 509 992,50	0,00	11 509 992,50	12 319 578,67
• Clients et comptes rattachés		248 877 523,32	8 373 874,60	240 503 648,72	95 090 514,73
• Personnel		949 313,10	0,00	949 313,10	1 122 408,44
• Etat		100 967 866,07	0,00	100 967 866,07	69 781 114,19
• Comptes d'associés		51 250 813,69	0,00	51 250 813,69	101 694 569,15
• Autres débiteurs		22 040 866,99	0,00	22 040 866,99	61 584 987,94
• Comptes de régularisation. Actif		2 633 597,47	0,00	2 633 597,47	3 631 025,83
Titres et valeurs de placement	(H)	0,00	0,00	0,00	0,00
Ecart de conversion - Actif (Eléments circulants)	(I)	325 870,63	0,00	325 870,63	325 870,63
<b>Total II (F + G + H + I)</b>		<b>637 914 947,65</b>	<b>30 624 959,34</b>	<b>607 289 988,31</b>	<b>534 611 777,25</b>
Trésorerie - Actif					
• Chèques et valeurs à encaisser		27 645,40	0,00	27 645,40	27 645,40
• Banques, TG et CCP		18 767 251,26	0,00	18 767 251,26	13 694 584,27
• Caisses, régies d'avances et accreditifs		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total III</b>		<b>18 794 896,66</b>	<b>0,00</b>	<b>18 794 896,66</b>	<b>13 722 229,67</b>
<b>Total général I + II + III</b>		<b>7 722 614 444,48</b>	<b>3 073 773 859,00</b>	<b>4 648 840 585,48</b>	<b>4 604 514 876,93</b>

## Bilan passif

PASSIF		EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT
Capitaux propres				
• Capital social ou personnel (1)		421 000 000,00	421 000 000,00	421 000 000,00
• Primes de fusion		120 839 870,51	120 839 870,51	120 839 870,51
• Réserve légale		42 100 000,00	42 100 000,00	42 100 000,00
• Autres réserves		714 273 000,00	714 273 000,00	714 273 000,00
• Report à nouveau (2)		9 379 449,55	9 429 055,75	9 429 055,75
• Résultats nets en instance d'affectation (2)		0,00	0,00	0,00
• Résultat net de l'exercice (2)		320 246 861,25	551 460 393,80	551 460 393,80
<b>Total des capitaux propres</b>	(A)	<b>1 627 839 181,31</b>	<b>1 859 102 320,06</b>	<b>1 859 102 320,06</b>
Capitaux propres assimilés	(B)	57 643 511,78	64 279 866,22	64 279 866,22
Subvention pour investissement		46 333 333,26	50 333 333,28	50 333 333,28
• Provisions réglementées		11 310 178,52	13 946 532,94	13 946 532,94
• Provisions pour investissement		0,00	0,00	0,00
Dettes de financement	(C)	1 699 979 758,37	1 699 979 758,37	1 699 979 758,37
• Emprunts obligataires		1 500 000 000,00	1 500 000 000,00	1 500 000 000,00
• Autres dettes de financement		199 979 758,37	199 979 758,37	199 979 758,37
Provisions durables pour risques et charges	(D)	30 002 583,08	29 295 951,08	29 295 951,08
• Provisions pour risques et charges		30 002 583,08	29 295 951,08	29 295 951,08
Ecart de conversion - passif	(E)	0,00	0,00	0,00
<b>Total I (A + B + C + D + E)</b>		<b>3 415 465 034,54</b>	<b>3 652 657 895,73</b>	<b>3 652 657 895,73</b>
Dettes du passif circulant	(F)	1 209 309 400,22	692 846 120,56	692 846 120,56
• Fournisseurs et comptes rattachés		446 551 867,85	453 291 875,45	453 291 875,45
• Clients créditeurs, avances et acomptes		6 900,00	6 900,00	6 900,00
• Personnel		21 640 593,78	35 283 806,51	35 283 806,51
• Organismes sociaux		6 440 591,53	5 522 619,24	5 522 619,24
• Etat		132 073 895,73	94 650 287,23	94 650 287,23
• Comptes d'associés		551 707 123,04	197 123,04	197 123,04
• Autres créanciers		2 526 277,28	94 414 698,08	94 414 698,08
• Comptes de régularisation passif		48 362 151,01	9 478 811,01	9 478 811,01
Autres provisions pour risques et charges	(G)	0,00	0,00	0,00
• Autres provisions pour risques et charges		0,00	0,00	0,00
Ecart de conversion - passif (Eléments circulants)	(H)	0,00	0,00	0,00
<b>Total II (F+G+H)</b>		<b>1 209 309 400,22</b>	<b>692 846 120,56</b>	<b>692 846 120,56</b>
Trésorerie - Passif				
• Crédits d'escompte		0,00	0,00	0,00
• Crédits de trésorerie		0,00	0,00	0,00
• Banques (soldes créditeurs)		24 066 150,72	259 010 860,64	259 010 860,64
<b>Total III</b>		<b>24 066 150,72</b>	<b>259 010 860,64</b>	<b>259 010 860,64</b>
<b>Total général I + II + III</b>		<b>4 648 840 585,48</b>	<b>4 604 514 876,93</b>	<b>4 604 514 876,93</b>

ETAT DU CHIFFRE D'AFFAIRES HORS TVA  
2<sup>ème</sup> SEMESTRE 2005 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2006 2<sup>ème</sup> SEMESTRE 2006 (1) Capital personnel débiteur (-) (2) Bénéficiaire (+); Déficitaire (-)

## Compte de produits et charges au 30/06/11

	OPÉRATIONS		Totaux de l'exercice	EXERCICE PRÉCÉDENT
	de l'exercice	concernant l'exercice précédent		30/06/10
I. Produits d'exploitation				
• Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
• Ventes de biens et services produits (CA)	1 162 043 983,59	0,00	1 162 043 983,59	1 232 310 550,43
• Variation de stock de produits (+/-)	(537 025,88)	0,00	(537 025,88)	(3 310 932,75)
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
• Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
• Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
• Reprises d'exploitation ; transferts de charges	2 469 561,74	0,00	2 469 561,74	38 982 061,89
<b>Total I</b>	<b>1 163 976 519,45</b>	<b>0,00</b>	<b>1 163 976 519,45</b>	<b>1 267 981 679,57</b>
II. Charges d'exploitation				
• Achats revendus de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
• Achats consommés de matières et fournitures	327 495 114,75	0,00	327 495 114,75	316 795 919,37
• Autres charges externes	114 218 622,42	2 060 585,21	116 279 207,63	124 637 226,91
• Impôts et taxes	7 566 546,62	4 878,24	7 571 424,86	32 859 129,42
• Charges du personnel	64 140 010,08	147 288,92	64 287 299,00	85 491 610,86
• Autres charges d'exploitation	392 856,00	0,00	392 856,00	1 002 381,00
• Dotations d'exploitation	159 222 415,53	0,00	159 222 415,53	160 274 020,32
<b>Total II</b>	<b>673 035 565,40</b>	<b>2 212 752,37</b>	<b>675 248 317,77</b>	<b>721 060 287,88</b>
III. Résultat d'exploitation (I-II)	<b>490 940 954,05</b>	<b>(2 212 752,37)</b>	<b>488 728 201,68</b>	<b>546 921 391,69</b>
IV. Produits financiers				
• Produits de titres de participation	0,00	0,00	0,00	0,00
• Gains de change	78 055,29	0,00	78 055,29	436 913,35
• Intérêts et autres produits financiers	1 226 557,79	0,00	1 226 557,79	2 206 317,77
• Reprises financières; transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total IV</b>	<b>1 304 613,08</b>	<b>0,00</b>	<b>1 304 613,08</b>	<b>2 643 231,12</b>
V. Charges financières				
• Charges d'intérêts	26 496 730,87	0,00	26 496 730,87	38 180 746,45
• Pertes de change	2 612 660,22	0,00	2 612 660,22	0,00
• Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
• Dotations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total V</b>	<b>29 109 391,09</b>	<b>0,00</b>	<b>29 109 391,09</b>	<b>38 180 746,45</b>
VI. Résultat financier (IV-V)	<b>(27 804 778,01)</b>	<b>0,00</b>	<b>(27 804 778,01)</b>	<b>(35 537 515,33)</b>
VII. Résultat courant (III-VI)	<b>463 136 176,04</b>	<b>(2 212 752,37)</b>	<b>460 923 423,67</b>	<b>511 383 876,36</b>
VIII. Produits non courants				
• Produits des cessions d'immobilisation	75 000,00	0,00	75 000,00	1 180 000,00
• Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
• Reprises sur subvention d'investissements	0,00	0,00	0,00	0,00
• Autres produits non courants	6 658 357,98	0,00	6 658 357,98	3 688 286,99
• Reprises non courantes ; transferts de charges	6 733 357,98	0,00	6 733 357,98	4 868 286,99
<b>Total VIII</b>	<b>6 733 357,98</b>	<b>0,00</b>	<b>6 733 357,98</b>	<b>4 868 286,99</b>
IX. Charges non courantes				
• Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00	0,00	487 875,72
• Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
• Autres charges non courantes	9 833,00	0,00	9 833,00	13 165 067,10
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	22 003,54	0,00	22 003,54	0,00
<b>Total IX</b>	<b>31 836,54</b>	<b>0,00</b>	<b>31 836,54</b>	<b>13 652 942,82</b>
X. Résultat non courant (VIII-IX)	<b>6 701 521,44</b>	<b>0,00</b>	<b>6 701 521,44</b>	<b>(8 784 655,83)</b>
XI. Résultat avant impôts (VII+X)	<b>469 837 697,48</b>	<b>(2 212 752,37)</b>	<b>467 624 945,11</b>	<b>502 599 220,53</b>
XII. Impôts sur les résultats	<b>147 378 083,86</b>	<b>0,00</b>	<b>147 378 083,86</b>	<b>151 828 963,31</b>
XIII. Résultat net (XI-XII)	<b>322 459 613,62</b>	<b>(2 212 752,37)</b>	<b>320 246 861,25</b>	<b>350 770 257,22</b>
XIV. Total des produits (I + IV + VIII)	<b>1 172 014 490,51</b>	<b>0,00</b>	<b>1 172 014 490,51</b>	<b>1 275 493 197,68</b>
XV. Total des charges (II + V + IX + XII)	<b>849 554 876,89</b>	<b>2 212 752,37</b>	<b>851 767 629,26</b>	<b>924 722 940,46</b>
XVI. Résultat net (XIV - XV)	<b>322 459 613,62</b>	<b>(2 212 752,37)</b>	<b>320 246 861,25</b>	<b>350 770 257,22</b>



Holcim (Maroc) S.A. Société Anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance au capital de 421.000.000,00 de Dirhams  
Siège social : Chari Annakhil, Hay Ryad - RABAT  
Registre du commerce : n° 24 713 RABAT

## Bilan consolidé, en kmad

ACTIF	30/06/11	31/12/10
Actif immobilisé	3 939 763	3 986 275
Ecart d'acquisition	91 302	94 602
Immobilisations incorporelles et non valeurs	17 660	19 470
Immobilisations corporelles	3 811 508	3 852 817